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Vardar Frumvarp til lava um breytingu á löeum um maí á umhverfisáhrifum
(þskj. 346, 301. mál)
og breytingu á skipulags- og byggingarlögum (þskj. 347, 302. mál).

Meðfylgjandi eru athugasemdir stjómar Hins íslenska náttúrufræðifélags við frumvarp 
til laga um breytingar á mati á umhverfisáhrifum og á eftir athugasemdir við breytingar 
á skipulags- og byggingalögum.
Stjómin gerir ekki athugasemdir við greinar 2,6, 7, 13, 14, 15, 16, 17 og 19 í 
M á.umhv áhr. en athugasemdir eru gerðar við aðrar greinar frumvarpsins. Athuga- 
semdir eru settar aftan við viðkomandi greinar í meðfylgjandi plaggi.

HIN gerir ekki fleiri athugasemdir við frumvörpin en fram kemur í plagginu. Félagið 
itrekar aftur á móti (sbr. athugasemdir HÍN við siðustu endurskoðun laganna) að brýn 
nauðsyn er að endurskoða hið fyrsta ýmis fleiri viðmið sem tilgreind eru í 1. og 2. 
viðauka gildandi laga um Mat á umhv.ár. og  er þörf ýtarlegri yfirferðar en gert er við 
núverandi endurskoðun.

Bréf þetta er sent í tölvupósti á ncí'ndas\jd u alihinLjj is og sem bréf á ofangreint 
heimilsfang.

Fyrir hönd stjómar HÍN í fjarveru formanns 
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Varaformaöur 
Kvisthagi 7 
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AiluigaNCindir Hins i<lenska natiurufræðifelaiis í H I N í  við einstakar greinar 
a íiiini\;ií|!i til lajja uin hrextingu a loguni iim rnat a unilnerf isáhntimi.  nr. 
Iníi 2'iUO i Lngt t\rsr Alþingi a !3o. löggjatarþmgi 2003 2004.).

1. grein.
Fmmvarpstillaga:
- l.g r .
1. gr. taganna ordast svo:
Markmið laga þessara er:
a. aö tryggja aö áöur en leyfí er veitt íyrir framkvæmd sem fettur undir ákvæði laga þessara 
hafi fariö fram mat á umhverfisáhrifum viðkomandi framkvæmdar, 
b að draga eins og kostur er úr umhvcrfisáhrifum framkvæmdar,
c. að stuðla að samvinnu þeirra aðila sem hafa hagsmuna að gæta eða láta sig málið varða 
vegna framkvæmda sem falla undir ákvæði laga þessara,
d. að kynna fyrir almenningi umhverfisáhrif firamkvæmdar og mótvægisaðgeröir vegna 
þeirra og gefa almenningi kost á að koma aö athugasemdum og upplýsingum áður en álit 
um mat á umhverfisáhrifum framkvæmdar liggur fyrir.“

Gildandi lög:
„1. gr. Markmið.
Markmið taga þessara er:

a. að tryggja að áður en leyfi er veitt fyrir framkvæmd, sem kann vegna staðsetningar, starfsemi sem 
henni fýlgir. eðlis eöa umfangs aö hafa í för með sér umtalsvcrð umhverfisáhrif, hafi farið fram mat á 
umhverfisáhrifum framkvæmdar.

b. að stuöla aö samvinnu þeirra aöila sem hafa hagsmuna aö gæta eöa láta sig málið varöa vegna 
framkvæmdar sem áhrif hefvur á umhverfið,

c. aö kynna fyrir almenningi umhverfisáhrif framkvæmdar sem kann aö hafa í för meö sér umtalsverð 
umhverfisáhrif og mótvægisaðgerðir vegna þeirra og að almenningur komi að athugasemdum og 
upplysingum áður en úrskurður um mat á umhverfisáhrifum framkvæmdar er kveöinn upp.“
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2. grein.
Fmmvarpstillaga:
..2. gr. laganna orðast svo:

Lög þessi gilda um framkvæmdir sem falla undir ákvæði laga þessara, á landi, i landhelgi, í lofthelgi 
og í mengunarlögsögu íslands '

Gildandi lög:
..2. gr. Gildissvid.

Lög þessi gilda um allar framkvæmdir sem kunna að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif 
hvort hetdur er á landi, i landhelgi, lofthelgi eða í mengunarlögsögu íslands '



Frumvarpstillaga:
..3. gr.

Eftirfarandi bre>tingar verða á 3. gr. laganna: 
a í stað orðsins „úrskurði ‘ í 2. málsl. a-liðar kemur: áliti.
b. D-liður orðast svo: Leyfi til Jramk\>æmda: Framkvæmdaleyfi og byggingarleyfi samk\æmt 

skipulags- og bvggingarlögum svo og leyfi til starfsemi sem framkvæmdum íylgir og önnur leyfi til 
franikvæmda samkvæmt sérlögum sem um viðkomandi framkvæmd gilda.

c 1. efnismálsl. h-liðar orðast svo: Skýrsla framkvæmdaraðila um mat á umhverfisáhrifum 
1> rirhugaðrar framkvæmdar og starfsemi sem henni fylgir ásamt tillögum um mótvægisaðgerðir eftir því 
sem við á.

d. Við k-lið bætist nýr málsliður sem orðast svo: Þar með eru þó ekki talin þjóðhagsleg áhrif og 
arðsemi einstakra framkvæmda.

e í stað 1-liðar koma tveir nýir liðir sem orðast svo:
1. l ’mhverfisverndarsamtök: Samtök sem hafa umhverfisvemd að meginmarkmiði. Þau skulu 

vera opin fyrir almennri aðild, gefa út ársskýrslur um starfsemi sina og hafa endurskoöað bókhald.
m. Umsagnaraðilar: Opinberar stofnanir og stjómvöld sem sinna lögbundnum verkefnum er 

v arða matssky ldar framkvæmdir eða umhverfisáhrif þeirra.“

Gildandi lög:
„3. gr. Skilgreinirtgar. 

í lögum þessum er merking eftirtalinna orða og orðasambanda sem hér segir:
a. Athugun Skipulagsstojhunar: Formleg kynning matsskýrslu, umfjöllun stofnunannnar og 

álitsumleitan Athugun lýkur með úrskurði Skipulagsstofnunar.
b Framk\’œmdaraðili: Ríki. sveitarfélag. stofnun og aðrir lögaðilar eða einstaklingar er hyggjast hefja 

framkvæmd sem lög þessi taka til.
c. Framkvœmd: Hvers konar nýframkvæmd eða breyting á eldri framkvæmd og starfsemi sem henni 

fylgir sem undir lög þessi falla.
d. Leyfi tii Jramkvcemda: Leyfi til framkvæmda og starfsemi sem þeim fylgir.
e. Leyfis\>eitandi: Lögbært yfirvald sem veitir leyfi til framkvæmda.
f. Matsáœtlun: Áætlun firamkvæmdaraðila byggð á tillögu hans um á hvaða þætti firamkvæmdarinnar 

og umhverfis leggja skuli áherslu i matsskýrslu og um kynningu og samráð við gerð matsskýrslu.
g. Matsskvld framkvcemd: Framkvæmd sem háð er ákvæðum laga þessara ásamt þeirri starfsemi sem 

henni fylgir.
h. Matsskýrsla: Skýrsla um mat á umhverfisáhrifum fyrirhugaðrar framkvæmdar og starfsemi sem 

henni fylgir. Framkvæmdaraðili ber ábyrgð á gerð matsskýrslu.
i. M ón ægisaógerðir: Aðgerðir til að koma í veg fyrir, draga úr eða bæta fyrir neikvæð umhverfisáhrif. 
j. Umhverft: Samheiti fyrir menn, dýr. plöntur og annað i lífnkinu, jarðveg, jarðmyndanir, vatn, loft,

veðurfar og landslag. samfélag. heilbrigði, menningu og menningarminjar, atvinnu og efnisleg verðmæti. 
k. Umhverfisáhrif: Ahrif firamkvæmdar og starfsemi sem henni fylgir á umhverfi.
1. Umtalsverð umhverfisáhrif Veruleg óafturkræf umhverfisáhrif eða veruleg spjöll á umhverfinu sem 

ekki er hægt að fyrirbyggja eða bæta úr með mótvægisaðgerðum.“
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4.grein.
Frumvarpstillaga:
..4 gr.

2. málsl 2. mgr. 4. gr. laganna orðast svo: Skipulagsstofnun tekur ákvöröun um hvort framkvæmd skv.
6. gr. skuli háö mati á umhverfisáhrifiim og gefur álit um mat á umhverfisáhrifum framkvæmdar og 
starfsemi sem henni fylgir

Gildandi lög:
..II. kafli. Stjómsýsla.

4. gr. YJirstjórn ogframkvœmd.
Umhverfisráöherra fer meö yfirstjóm þeirra mála sem lög þessi taka til. Á vamarsvæöum fer 

utanríkisráöherra meö lögsögu samkvæmt lögum um yfirstjóm mála á vamarsvæðum.
Skipulagsstofnun er ráðherra til ráðgjafar og annast eftirlit með framkvæmd laga þessara og veitir 

teiðbeiningar samkv æmt þeim. Skipulagsstofnun úrskurðar um mat á umhverfisáhriíum framkvæmdar og 
starfsemi sem henni fylgir og tekur ákvörðun um hvort framkvæmd skv. 6. gr. skuli háð mati á 
umhverfisáhnfum"
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5.grein.
F rumvarpstillaga:
..5. gr.

2. mgr. 5. gr. laganna orðast svo:
I þeim tilvikum þegar fleiri en ein matsskyld framkvæmd er fyrirhuguð á sama svæða eða þær eru 

háðar hver annarri getur Skipulagsstofnun að höfðu samráði við viðkomandi framkvæmdaraðila og 
leyfis\eitendur ákveðið að umhverfisáhrif þeirra skulu metin sameiginlega."

Gildandi lög:
..III. kafli. Matsskylda

5. gr. Matsskvldar framkwemdir.
Þær framkvæmdir sem tilgreindar eru i 1. viðauka við lög þessi skulu ávallt háðar mati á 

umh\ erfisáhrifum.
I þeim tilvikum þegar fleiri en ein matsskyld framkvæmd er fyrirhuguð á sama svæði getur ráðherra, að 

fenginni umsögn Skipulagsstofnunar og að höfðu samráði við viðkomandi framkvæmdaraðila, ákveðið 
að umhverfisáhrif þeirra skuli metin sameiginlega.

Heimilt er ráðherra í sérstökum undantekningartilvikum, að fenginni umsögn Skipulagsstofnunar, að 
ákveða að tiltekin framkvæmd, eða hluti hennar, sem varðar almannaheill og/eða öiyggi landsins sé ekki 
háð mati á umhverfisáhrifum samkvæmt lögum þessum. í slíkum tilvikum skal ráðherra kveða á um 
hvaða gögnum skuli safnað um umhverfisáhrif hennar og aðgang almennings að þeim og kynna 
framkvæmdaraðila. leyfisveitendum og almenningi ástæður fyrir undanþágunni. Ráðherra ber áður en 
undanþága er veitt að Ulkynna samevgintegu EES-nefndinni á hvaða forsendu hún er veiu og einnig að 
láta sameiginlegu EES-nefndinni í té þær upplýsingar sem almenningur hefiir aðgang að.

Ráðherra getur heimilað í sérstökum undantekningartilvikum, að fenginni umsögn Skipulagsstofnunar 
og levfisveitenda. að mat á umhverfisáhrifum framkvæmdar, eða hluta hennar, samkvæmt þessari grein 
og 6 gr fari fram með öðrum hætti en kveðið er á um í lögum þessum. Málsmeðferð slíks mats skal vera 
jafngild þeirri málsmeðferð sem mælt er fyrir um í IV. kafla.“
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6. grein.
Frumvarpstillaga:
-.6. gr

4. mgr. 6. gr. laganna fellur brott. "



Gildandi lög:
-6. gr.
Framks’œmdir sem kunna aó vera háðar mati á umhverfisáhrifum.

Framkv æmdir sem tilgreindar eru í 2. viðauka viö lög þessi skulu háöar mati á umhverfisáhrifum þegar 
þær geta hafit í för meö sér umtalsverð umhverfisáhrif vegna umfangs, eðlis eða staðsetningar.

Nú er fyrirhuguð framkvæmd meðal þeirra sem taldar eru í 2. viðauka \ iö  lög þessi og ber 
framkv æmdaraðila þá að tilkynna Skipulagsstofnun um hana. Ráðherra setur í reglugerðn ákv æöi um 
hvaða gögn skuli lögð fram til Skipulagsstoftaunar. Innan íjögurra vikna frá þvi að gögn um 
framkvæmdina berast skal stofnunin tilkynna hvort framkvæmdin skuli háð mati samkvæmt lögum 
þessum. Viö ákvörðun um matsskyldu skal Skipulagsstofhun fara eftir viðmiðum í 3. viðauka við lög 
þessi. Aður skal stofnunin leita álits leyfisveitenda, framkvæmdaraðila og annarra eflir eðli máls hveiju 
sinni. Skipulagsstoftiun skal gera hlutaðeigandi grein fyrir niðurstöðu sinni og kvnna hana almenningi.

Almenrúngi skal heimiU aö tilkyrma framkvæmd eða bera fiam fyrirspum um matsskyldu framkvæmda 
sem taldar eru upp í 2. viðauka til Skipulagsstoftiunar og skal stofiiunin þá leita upplýsinga um 
framkv æmdina hjá framkvæmdaraðila og leyfis\eitanda og taka ákvöröun um hvort hún eigi undir grein 
þessa.

Akvöröun Skipulagsstofhunar skv. 2. og 3. mgr. má kæra til umhverfisráðherra. Kærufrestur er fjórar 
v ikur frá þv í að niðurstaða stofnunarinnar er kynnt hlutaðeigandi og almenningi.“
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7. grein.
Frumvarpstillaga.
-7. ,gr.

A eflir 1. málsl. 2. mgr. 8. gr. laganna koma tveir nýir málsliðir sem orðast svo: Skipulagsstofnun 
getur fallist á tillögu aö matsáætlun með eða án athugasemda. Geri stofhunin athugasemdir skulu þær 
v erða hluti af matsáætlun.“

Gildandi lög:

.. IV. kafli. Málsmeðferð vegna matsskyldra framkvæmda
8. gr. Matsáœtlun.
Nú er fyrirhuguð framkvæmd háð mati á umhverfisáhrifúm samkvæmt lögum þessum og skal 

framkv æmdaraöili þá gera tillögu að matsáætlun til Skipulagsstofhunar eins snemma á undirbúningsstigi 
framkvæmdar og kostur er. í tillögu framkvæmdaraðila skal lýsa framkvæmdinni. framkvæmdasvæði og 
öörum möguleikum sem til greina koma og gefa upplýsingar um skipulag á framkvæmdasvæði og 
hvemig framkv æmd samræmist skipulagsáætlunum. Þar skal og vera áætlun um á hvaöa þætti 
framkvæmdarinnar og umhverfis lögð verði áhersla, hvaða gögn liggi fyrir og áætlun um kynningu og 
samráö Framkvæmdaraðili skal kynna tillögu að matsáætlun umsagnaraöilum og almenningi og hafa 
saniráð v iö Skipulagsstofnun.

Skipulagsstofnun skal taka ákvörðun um tillögu framkvæmdaraðila innan fjögurra vikna frá því að 
tillaga berst. að fenginni umsögn leyfisveitenda og eftir atvikum annarra aðila. Fallist Skipulagsstofhun 
ekki á tillögu að matsáætlun skal stofnunin rökstyöja ákvörðun sina, gera grein fyrir því sem hún telur 
ábótav ant og leiðbeina framkvæmdaraöila um frekari vinnslu tillögu að matsáætlun.

Fallist Skipulagsstofnun á tillögu að matsáætlun skal hún kynnt leyfisveitendum og öðrum 
umsagnaraðilum,

Ef sérstakar ástæður mæla með getur Skipulagsstoftnin á siðari stigum, sbr 9. og 10. gr„ farið fram á 
aö framkvæmdaraðili leggi firam frekari gögn, enda rökstyðji stofhunin beiðnina sérstaklega. “



Frumvarpstillaga:
-8. gr.

Eftirfarandi brcytingar veröa á 9. gr. laganna:
a. 1 mgr. orðast s\o:

Ef framkvæmdaraði 1 i hyggur á framkvæmd eöa starfsemi sem háö er mati á umhverfisáhrifum 
skal að lokinni málsmeóferð sk\'. 8. gr. unnin skýrsla um mat á umhverfisáhrifum hinnar fyrirhuguðu 
framkvæmdar. Skýrslan skal unnin af framkvæmdaraðila í samráði við Skipulagsstofhun. Skal gerð og 
efni matsskýrslu vera í samræmi \ið  matsáætlun, sbr. 8. gr.

b. 3. málsl. 2. mgr. orðast s\o: Lýsa skal þeim þáttum fyrirhugaðrar framkvæmdar sem líklegast er 
talið að geti valdið áhrifum á umhverfið. þar á meðal umfangi, hönnun og staðsetningu. samræmi við 
skipulagsáætlanir. fvrirhuguðum mótvægisaðgerðum og tillögum um umhverfisvöktun þar sem það á við.

c. Við 2. mgr. bætist nýr málsliður sem orðast svo. í niðurstöóu matsskýrslu skal geta um flokkun 
og \ iðmið umhverfisáhrifa einstakra þátta framkvæmdar á grundvelli leiðbeininga sem Skipulagsstofnun 
gefur út. sbr. 19. g r .41

Gildandi lög:
..9. gr. Matsskýrsla.

Nú hyggur framkvæmdaraðili á framkvæmd eða starfsemi sem háð er mati á umhverfisáhrifúm og ber 
honum þá að lokinni málsmeðferð skv. 8. gr. að gera skýrslu um mat á umhverfisáhrifúm hinnar 
fyrirhuguðu framkvæmdar. Skal gerð og efni matsskýrslu vera i samræmi við matsáætlun. sbr. 8. gr. 
Heimilt er framk\æmdaraðila að kynna drög að matsskýrslu og óska eftir athugasemdum við hana.

í matsskýrslu skal tilgreina þau áhrif, uppsöfnuð og samvirk. bein og óbein. sem fyrirhuguð 
framk\ æmd og starfsemi sem henni fylgir kann að hafa á umhverfi og samspil einstakra þátta í 
umh\ erfmu. Þá skal gera grein fyrir því hvaða forsendur liggi til grundvallar matinu. Lýsa skal þeim 
þáttum fyrirhugaðrar framkvæmdar sem líklegast er talið að geti valdið áhrifúm á umhverfið. þar á meðal 
umfangi, hönnun og staðsetningu, samræmi við skipulagsáætlanir og fyrirhuguðum mótvægisaðgerðxnn. 
Ávallt skal gera grein fyrir helstu möguleikum sem til greina koma og umhverfisáhrifúm þeirra og bera 
þá saman. Loks skal gera stutta og skýra samantekt um matsskýrsluna og niðurstöðu hennar.“
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8. grein.



Frumvarpstillaga:
-9- gr.

Eflirfarandi breytingar veröa á 10. gr. laganna:
a Á cftir oröinu „SkipuIagsstofnuiT í 1. mgr kemur. drög aö; og í staö orðsins 

„skyrslan ' i sömu málsgrein kemur: drög aö skýrslunni.
b. Á eftir oröinu „og“ í 1. málsl. 2. mgr. kemur: drög aö.
c. Á eftir oröunum „framkvæmd og“ í 1. málsl. 3. mgr. kemur: drög aö; og í staö

orðsins ..matsskýrsla" í 2. rnálsl sömu málsgreinar kemur: drög að matsskýrslu.
d. I staö orðanna „Matsskýrslan skal“ í 1. málsl. 4. mgr. kemur: Drög að 

matsskýrslu skulu; og í stað orðanna ..framlagöa matsskýrslu“ í 2. málsl. sömu 
málsgreinar kemur: framlögö drög að matsskýrslu.

e. í staö orösins „matsskýrslu“ i 2. málsl. 5. mgr. kemur: drögum aö 
matsskýrslu.

f  6. mgr. orðast svo:
Skipulagsstofnun skal senda framkvæmdaraðila umsagnir og athugasemdir 
sem henni berast. Þegar umsagnir og athugasemdir hafa borist framkvæmdaraöila 
skal hann vinna endanlega skýrslu irni mat á umhverfísáhrifum. Framkvæmdaraðili 
skal gera grein fyrir framkomnum athugasemdum og umsögnum og taka afstöðu til 
þeirra í skýrslu um mat á umhverfisáhrifum.“

9.grein.

Gildandi lög:
..10. gr. Athugun Skipulagsstofnunar.

Þegar framkvæmdaraðili hefur sent Skipulagsstofhun matsskýrslu skal stofnunin innan tveggja vikna 
meta hvort skýrslan uppfylli þær kröfur sem gerðar eru i 9. gr. og sé í samræmi við matsáætlun skv. 8. gr.

Skipulagsstofhun kynnir hina fyrirhuguðu framkvæmd og matsskýrslu. Skal það gert með auglýsingu í 
Lögbirtingablaðinu, dagblaði sem gefið er út á landsvísu og eftir því sem við á í fjölmiðli sem ætla má að 
nái til þeirra sem búa nærri framkvæmdasvæði.

Framkv æmdaraðili skal kynna framkvæmd og matsskýrslu í samráði við Skipulagsstofnun eftir að 
skvTslan hefur verið auglýst. Skipulagsstofnun getur vikið firá þeirri kröfú ef sýnt þykir að firamkvæmd og 
matsskýrsla hafi hlotið fúllnægjandi kynningu.

Matsskýrslan skal liggja frammi á aðgengilegum stað nærri framkvæmdasvæði og hjá 
Skipulagsstofnun í sex vikur sem jafnframt er sá frestur sem gefst til að koma skriflegum athugasemdum 
á framfæri viö Skipulagsstofnun. Öllum er heimilt að gera athugasemdir viö framlagða matsskýrslu.

Skipulagsstofnun skal leita umsagnar leyfisveitenda og annarra aðila eftir þvi sem viö á. 
Umsagnaraðilar skulu gefa álit á þvi hvort fjallaö sé á fullnægjandi hátt i matsskýrslu um það sem er á 
starfssviði þeirra og jafhframt hvort fvrirhugaðar mótvægisaðgerðir séu fullnægjandi. Þeir skulu, ef 
tilefni er til. tilgreina hvað þarf aö kanna frekar og benda á mögulegar mótvægisaðgerðir.

Umsagnir og athugasemdir sem Skipulagsstofnun berast við hina fyrirhuguðu framkvæmd og 
matsskýrslu skulu kynntar framkvæmdaraðila og honum gefinn kostur á að svara þeim eða skýra þau 
atriði sem þar eru tilgreind. Framkvæmdaraðila skal gefinn a.m.k. viku frestur til að fara yfir firam 
komnar umsagnir og athugasemdir.“

\  ! M! ( r A S r A t í J  I ! 1 \  \  If) ••
I IT' '  íCí íú! e e g n  n 'c\ í i i iuani l loLiuni  a u u r  l’r u r r .  a r p s in s  s e m  te l a s t  i þvi  a ð  sk ip t a
ui :ii:t!'".k\rsin m e ö  t/ iK iu n  . / i nntis.skyrsln B r c v t i n u a r t i l l a u a n  leiOir til þ e s s  aö  
k ' . : P i :n Jn i r  i i i r i saunaraö . i a r  í f \ r ; r  u t a n  S k i p u l a u s s t o f n u n ) .  a l m e n n i n g u r .  í e l a g a s a m t ö k  
í ' l  isMUæi,;  ta e k k ! t æ k l l e i í  lii a ö  uc ra  a thu- i a semdÍ! '  \ í ö  e n d a n l e u a  m a t s s k v r s l u  Þ a r  ai '  
le.i'aiHÍi fa tVan i anureu vh r  aöiki! ckk i  t . c k i t æ n  til ,u'» ija s ig  un i  e n d a n l e u a  u t t æ r s l u  

tr.ín:K v æ n k k i r  a s am t  ÍTu.i . 'ianÍe.uuní n i o t x æ u i s a ö u e r ö u n i .  s e m  k a n n  aö  h r e v ta s t  m e i r a  e ó a  
m nn.i : m e ö . o : u m  t'ran-Kx .enH'lar.töila miö. iö  \ iö dr.i-sin u m  t r a m k \  æ m d m a  s e m  h a n n  
k \ n!:ti



V v U  '  Nk:puku!SNÍo;r.L;! í-i'r h ina  c n d a n l f i u  m a t s s k v i ’siu i i i c ndn r  011 \ ci t i r  e n i i a n l e g t  
iilíS .! h..!:ni i k | í '11.1110 f n n t i c ' i i h a  er  ekk i  siert r ao  í \ n r  (n 1 a o  S k i p u i a y s s t o f t u i n  
•. í r.v at l iULia^cm’:ií!' 'U u n i s o u n u i r  s e n  beraM s to f h u n in n i  v e g n a

tVaint- s . t ' i i idi inunar  eiiis 'C er  sk > u i ídand i  K 'u u n i . iu- ldur  he- s io t h u n i n n i  a ð  s e n d a  þ æ r  
ih n a i u i . . . .unidinaðiUi. ^cn 1 ska;  i aka a t ’s i o ð u  ui i ' e i i r a  s e n d a n i e g i !  m a t s s k v r i s u  ( sb r  
" . \ "  ’Ul a ; e \ t a  i‘.' iauaí r i i :n \  a rp io  r■■!< ! 4 - i '  i

! Í : N- ■eiu; a .1 i n e \  i i i ' i u a iu i i a i ian  s ií íoi  u e u n  n i e u i n m a r k m í ð i  l aua  þ e s s a r a .  a ö a i l e g a  v e g n a  
i \  s-. ah ' k o n i a  o l o g b u n d ' n n a  ,-tðila a bo i ' ð  \ i ð  a i m e n n i n u  o g  t ' náls  t e l a g a s a m t ö k  e r  

!;)■■■ ■:;:’! k u ú  \ !'.'■ o tu l i i i f ;  'ha i ' rat . ' skv r K u  o u  o S u ' l u c i O a  i r a m k \ æ i n d a r l v s i n g u  l:.itu 
m >uuie;k:  oir\ui ' ' ! .nKÍinni ao i í a  að  au i i i nu  eí't 1 - að  í ' nmiksa 'nKÍa rað i i i  i ie t l i r  sk i i að  a t ' s e r  
er  c a r í e u n  : i i a t ssk \ ' r> iu  ei a •• a ' r i í s t i u i .  el r i r  a ð  ie\ fi h e t u r  ve r ið  g e f ið  tVrir 
ii'ji'ik'. L'iudinni

i el.tLiiO i ' endi r  ah' i o k u n  a a ð  b r e v t . n g a n i l k i u a n  er  ir .eð ol lu o þ o r f .  þ a r  e ð  a ð  i g i id a n d i  

i o i u n  ei i icimild ! \ í íí f i a r n k \ . e n i d : u a ð i l a  a('! s ;nna ri’c ð  d r ð g  a ð  m a í s s k v r l s u  ( s b r
atua-■eo'ud'r' \ ið N u; !i uni\ arosiii'. >

10. grein.
Frumvarpstillaga:
..10. gr.

11. gr. laganna ásamt fyrirsögn orðast svo:
Alit Skipulagsstofnunar.

Innan fjögurra vikna frá því aö skýrsla um mat á umhverfisáhrilum liggur fyrir skal Skipuiagsstofnun 
gefa rökstutt álit sitt á þvi hvort hún uppfylli skiiyröi iaga þessara og regiugerða settra samkvæmt þeim 
og að umhverfisáhrifum sé lýst á fiillnægjandi hátt. Telji Skipulagsstofnun að setja þurfi frekari skilyrði 
f\ rir framkvæmdinni eða gera þurfi aðrar eða frekari mótvægisaðgerðir en fram koma í skýrslunni skal 
stofnunin tilgreina skihTðin og mótvægisaðgerðimar og færa rök fyrir þeim.

Telji Skipulagsstoftiun að matsskýrsla framkvæmdaraðila viki verulega firá drögum að matsskýrslu 
skal hún auglýst að nýju skv. 10. gr.

Þegar álit Skipulagsstofnunar liggur íyrir skal það kynnt umhverfisráðherra. framkvæmdaraðila. 
levfisveitendum. öðrum umsagnaraðilum svo og þeim sem gert hafa athugasemdir við drög að 
matsskýrslu á kvnningartíma. Almenningur skal eiga greiðan aðgang að áliti Skipulagsstoíhunar.“

Gildandi lög:
..11. gr. Urskurður Skipulagsstojhunar.

Innan fjögurra vikna frá þvi að frestur til athugasemda skv. 4. mgr. 10. gr. rennur út skal 
Skipulagsstofnun kveða upp rökstuddan úrskurð um mat á umhverfisáhrifum á grundvelli fyrirliggjandi
gagna.

í úrskurði Skipulagsstofnunar skal taka ákvörðun um hvort:
a fallist er á viðkomandi framkvæmd, með eða án skilyrða, eða
b lagst er gegn viðkomandi framkvæmd vegna umtalsverðra umhverfisáhrifa.

í úrskurði Skipulagsstofhunar skal gera grein fyrir helstu forsendum og niðurstöðu og hvaða 
skilyrðum hún er bundin ásamt lýsingu á helstu mótvægisaðgerðum þegar það á við.

Skipulagsstofriun er heimilt i úrskurði sinum að setja skilyrði um að framkvæmdaraðili gangist 
fvrir frekari rannsóknum á tilteknum atriðiun fyrir og eftir hina fyrirhuguðu ftamkvæmd i þeim 
tilgangj að draga úr neikvæðum áhrifúm framkvæmdarinnar á umhverfiö og til að ganga úr skugga 
um hvaða afleiðingar framkvæmdin hafi í för með sér.

Þegar úrskurður Skipulagsslofnunar liggur fynr skal hann kynntur firamkvæmdaraðila, 
leyfisveitendum, umsagnaraðiium og þeim sem gert hafa athugasemdir viö matsskýrslu á



kynningartíma. Úrskurðurinn skal kynntur á sama hátt og matsskýrsla skv'. 2. mgr. 10. gr. innan 
tveggja vikna frá því aö hann var kveðinn upp. Almenningur skal eiga greiðan aðgang að úrskurði 
Skipulagsstofhunar. Skipulagsstofnun skal i úrskurði sinum sérstaklega geta um málskotsrétt 
hlutaðeigandi og almennings. sbr. 12. gr.

Hafi forsendur breyst vegna nýrra upplýsinga er Skipulagsstofnun heimilt að gera minni háttar 
breytingar á úrskurði sínum um mat á umhverfisáhrifum efitir birtingu hans hafi þær breytingar 
ekki verið fyrirsjáanlegar þegar úrskurður var birtur eða séu þær taldar til bóta og í samræmi við 
tilgang laganna. Skal breyting kynnt á sama hátt og úrskurður skv. 5. mgr. Ákvörðun 
Skipulagsstofhunar samkvæmt þessari málsgrein er kæranleg til ráðherra.
Hefjist framk\ æmdir ekki innan tíu ára firá úrskurði Skipulagsstofhunar skal stofnunin ákvarða 
h\ ort mat á umhverfisáhrifúm fyrirhugaðrar framkvæmdar skuli fara fram að nýju samkvæmt 
lögunum."
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11. grein.
Frumvarpstillaga:
..11. gr.

Viö lögin bætist ný grein er veróur 12. gr. laganna og orðast svo ásamt fvnrsögn:
Endurskoðun matsskýrslu.

Ef framkv æmdir hefjast ekki innan 6 ára frá því aö álit Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum 
lá f \T Í r  skal viökomandi le>'fisveitandi óska ákvöröunar Skipulagsstofnunar um hvort endurskoöa þurfi 
aö hluta eöa i heild sinni matsskýrslu framkvæmdaraöila áöur en leyfi til firamkvæmda er veitt.

Skipulagsstofuun getur ákveöiö aö endurskoöa skuli matsskýrslu framkvæmdaraöila skv. 1. mgr. ef 
forsendur hafa breyst verulega frá því að álitiö lá fyrir, svo sem vegna brcytinga á náttúrufari á 
áhrifasvæöi framkvæmdarinnar. breytinga á löggjöf um umhverfismál, breytinga á alþjóölegum 
skuldbindingum eða vegna tækniþróunar varðandi framkvæmdina. Veröi niðurstaöan sú aö cndurskoöa 
skuli matsskýrslu að hluta eða í heild siirni skal fara með málið skv. 8.-11. gr. eftir þvi sem \  ið á.

Ákvörðun Skifmlagsstofnunar um endurskoðun matsskýrslu skal auglýst í Lögbirtingablaði og 
dagblaði á landsvisu innan viku frá útgáfú leyfis. í auglýsingu skal tilgreina kæruheimildir og 
kærufresti."

Gildandi lög:
7. mgr. 11. gr.

„Heijist framkvæmdir ekki innan tíu ára frá úrskurði Skipulagsstofiiunar skal stofnunin 
ákvarða hvort mat á umhverfísáhrifum fyrirhugaðrar framkvæmdar skuli fara fram að nýju 
samkvæmt lögunum.“
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Frumvarpstillaga: 
..12. gr.

12. grein.



12. og 13. gr. laganna veröa 14. og 15. gr. þeirra og oröast svo ásamt fyrirsögn. en 14. og 15. gr. veröa 
16. og 17. gr. laganna:

a. (14. gr.)
Málskot til ráóherra.

Ákvörðun Skipulagsstofnunar skv. 6. gr. um hvort framkvæmd sem tilgreind er í 2. viðauka sé 
matsskvid og ákvörðun skv. 2. mgr. 5. gr. má kæra til umhverfisráöhcrra Sömuleiðis ákvörðun 
stofnunarinnar skv. 12. gr. um endurskoðun matsskýrslu. Kærufrestur er einn mánuður firá tilkynningu 
um ákvörðun stofnunarinnar.

Öllum þeim sem eiga sérstakra og lögvarinna hagsmuna að gæta er heimilt að kæra fyrrgreindar 
ákvarðanir Skipulagsstofnunar til þess að fá þær felldar úr gildi eða þeim breytt. Umhverfisvemdar- og 
hagsmunasamtök sem vamarþing eiga á Islandi njóta sama réttar, enda séu félagsmenn samtakanna 50 
eða fleiri og það samrýmist tilgangi samtakanna að gæta þeirra hagsmuna sem kæran lýtur að.

Enn fremur getur framkvæmdaraðili kært til ráðherra ákvörðim Skipulagsstofhunar skv. 8. gr. um 
svnjun matsáætlunar eða breytingar á henni og ákvörðun stofhunarinnar um að drög að matsskýrslu 
uppfylli ekki þær kröfur sem gerðar eru í 9. gr. eða séu ekki i samræmi við matsáætlim sk\'. 8. gr.

Úrskurður í kænxmáli samkvæmt þessari grein skal kveðinn upp innan tveggja mánaða frá þvi að 
kærufrestur rann út.

Úrskurður ráðherra er fúllnaðarúrskurður á stjómsýslustigi.

b. (15. gr.)
Málskot til úrskuróamejhdar skipulags- og byggingarmála.

Ákv örðun sveitarstjómar um útgáfú leyfís til framkvæmda samkvæmt skipulags- og byggingarlögum 
fyrir matsskyldar firamkvæmdir er kæranleg til úrskurðamefndar skipulags- og bvggingarmála innan 
niánaðar frá þ\ í að ákvörðun sveitarstjómar um útgáfú framkvæmdaleyfis liggur fyrir.

Um kæru samkv æmt þessari grein fer að öðru leyti eftir skifHilags- og byggingarlögum."

Gildandi lög:
..12. gr. Málskot.

Ágreiningi um ftamkvæmd laga þessara má skjóta til úrskurðar umhverfisráðherra.
Ákvörðun Skipulagsstofhunar um hvort firamkvæmd, sem tilgreind er i 2. viðauka. sbr. 6. gr. laganna. 

sé matsskyld má kæra til umhverfisráðherra innan fjögurra vikna frá tilkynningu um ákvörðun 
stofnunarinnar.

Úrskurð Skipulagsstofnunar skv. 11. gr. má kæra til umhverfisráöherra innan fjögurra vikna frá því að 
hann var birtur og fer um kæruna samkvæmt ákvæðum stjómsýslulaga, og skal hún vera skrifleg.

Öllum er heimilt að kæra til ráðherra ákvarðanir Skipulagsstofnunar skv. 2. mgr. og úrskurð 
Skipulagsstofnunar skv. 3. mgr.

13 . gr. Urskurður ráóherra.
Umh\ erfisráðherra skal kveða upp rökstuddan úrskurð vegna kæm skv. 2. mgr. 12. gr. innan Qögurra 

v ikna frá þvi að kærufrestur rann út.
Umhverfisráðherra skal kveða upp rökstuddan úrskurð vegna kæm skv. 3. mgr. 12. gr. innan átta vikna 

frá þvi að kærufrestur rann út. Um úrskurð ráðherra gilda ákvæði 11. gr. eftir þvi sem við á. Áður en 
ráðherra kveöur upp úrskurð vegna kæm skv. 3. mgr. 12. gr. skal hann leita umsagnar 
Skipulagsstofnunar, ftamkvæmdaraðila, leyfisveitenda og annarra aðila cftir því sem við á.

Úrskurður ráðherra er fúllnaðarúrskurður á stjómsýslustigi.“
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13. grein.
Frumvarpstillaga:
,.13. gr.

16. gr laganna veröur 13. gr. þeirra og orðast svo:
Óheimilt er að gefa út leyfi til framkvæmda skv. 5. eða 6. gr. og starfsemi sem henni fylgir fyrr en álit 

Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifúm liggur fyrir eða ákvörðun um að framkvæmd skv. 6. gr. 
sé ekki matsskyld.

Við útgáfu leyfis til framkvæmda skal leyfisveitandi kynna sér matsskýrslu firamkvæmdaraðila um 
framk\ æmdina og taka afstöðu til álits Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum hennar '

14. grein.
Fmmvarpstillaga:
..14. gr.

17. gr. laganna veröur 18 gr. þeirra og orðast svo ásamt fyrirsögn:
Eftirlit framkvœmda.

Levfisveitandi eöa aðrir sem falið er með lögum eftirlit með framkvæmdum hafa eftirlit með þvi að 
matsskyIdri framkvæmd sé hagað í samræmi við leyfi og fer um eftirlitið samkvæmt hlutaðeigandi
lögum."

15. grein.
Frumvarpstillaga:
..15. gr.

Eftirfarandi brejtingar verða á 19. gr. laganna sem verður 20. gr. þeirra: 
a Við bætist ný málsgrein. svohljóðandi:

Skipulagsstofnun gefur út leiðbeiningar um mat á umhverfisáhrifúm, m.a. um:
a. undirbúning og málsmeðferö vegna ákvarðana um matsskyldu framkvæmda,
b. undirbúning og málsmeðferð vegna matsáætlana,
c. undirbúning og málsmeðferð vegna matsskýrslna,
d. flokkun og viðmið umhverfisáhrifa,
e. um nauðsynleg leyfi vegna matsskyldra framkvæmda.

b Fyrirsögn greinarinnar orðast svo: Reglugerð og leiðbeiningar um mat á umhverfisáhrifum. “

16. grein.
Frumvarpstillaga:
„16. gr.

Við lögin bætist ný grein er verður 21. gr. laganna og orðast svo ásamt fyrirsögn:
Undanþága frá  frestum.

Skipulagsstofnun er í samráði við framkvæmdaraðila heimilt í viðamiklum málum að vikja frá frestum 
þeim sem mælt er fyrir um i lögum þessum.“

17. grein.



Frumvarpstillaga:
-17. gr.

Akvæði til bráðabirgða II orðast svo:
Heimilt er að ljúka mati á umhverfisáhrifum sem hafið er við gildistöku laga þessara samkvæmt þeirri 

málsmeðferð sem gildir samkvæmt eldri lögum til 1. janúar 2006 “

18. grein.
Frumvarpstillaga:
..18. gr.

2 málsl 21 tölui. 1. viðauka laganna fellur brott.“
Gildandi lög:

„1. viðauki.
Framkv æmdir sem ávallt eru háðar mati á umhverfisáhriíúm.“ ....

.21 Efnistaka þar sem áætluð efnistaka raskar 50.000 m' svæði eða stærra eða er 150.000 m3 eða meiri. 
Efnistaka þar sem fleiri en einn efiústökustaður ná til samans>fir 50.000 m2 svæði eða stærra.“ ...
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19. grein.
Frumvarpstillaga:
.,19. gr.

Eftirfarandi breytingar verða 2. viðauka laganna:
a. D-liður 1. tölul. orðast svo: Nýræktun skóga á 50 ha svæði eóa stærra þar sem ekki er í gildi 

skipulagsáætlun sem markar stefnu um skógrækt og leyfisveitingar vegna slíkra firamkvæmda eða 
nýræktun skóga á vemdarsvæðum svo og ruðningur á náttúrulegum skógi.

b. 2. málsl. a-liðar 2. tölul. orðast svo: Efhistaka þar sem fleiri en einn efnistökustaður vegna sömu 
framkv æmdar og á sama svæði ná samanlagt yfír 25.000 m2.

c. Á eftir b-lið 2. töluí. kemur nýr liður og orðast svo: Námuvinnsla af hafs- eða árbotni.
d í stað orðanna „100 kW“ i a-lið 3. tölul. kemur: 200 kW.
e. Orðin „ofan jarðar“ í e-lið 3. tölul. falla brott.
f. Við a-. b-, c-. d-. e-, f-, g- og i-lið 7. tölul. bætist. á verndarsvæðum.
g. Við 10. tölul. bætast þrír nýir liðir, a-c-liðir, sem orðast svo:

a. Uppbygging iðnaðarsvæða sem eru stærri en 15 ha.
b. Bvgging verslunanrnðstöðv a stærri en 10.000 m2 og bygging bílastæðahúsa fyrir meira en 400

stæði.
c. Bygging jámbrauta og samgöngumiðstöðva.



h. A-liöur 10. tölul., sem verður d-liður, orðast svo: Flug\ellir með minni en 2.100 m langa 
meginflugbraut.

i. í stað oröanna ,.á \erndarsvæðum" i g-lið 10. tölul.. sem verður j-liður. koma orðin: 10 km eða 
lengri og grafnar niður.

j Á eftir orðunum „á strandlengjum" í 1. málsl. h-liðar 10. tölul.. sem verður k-liður, kemur: á 
verndarsvæðum og sv æðum á náttúruminjaskrá.

k. Orðin „á verndarsvæðum“ í i-lið 10. tölul., sem vcröur 1-liður, falla brott.
1 Orðin „á vemdarsvæðum“ i j-lið 10. tölul., sem verður m-liður, falla brott
m. Á eftir orðunum „á verndarsvæðum ' í c-lið 11. tölul. kemur: og svæðum á náttúruminjaskrá."

Gildandi lög:
„2. viðauki.

Framkvæmdir sem kunna að hafa í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif og metið er í hveiju tilviki 
með tilliti til eðlis. umfangs og staðsetningar hvort háðar skuli mati á umhverfisáhriíúm samkvæmt 
lögum þessum. sbr. einnig 3. viðauka.

1. Landbúnaður. skógrækt og fiskeldi:
a Framkvæmdir til endurskipulagningar á landareignum í dreifbýli sem taka til stærra landsvæðis en

20 ha.
b. Framkv æmdir til að leggja óræktað land eða lítt snortið svæöi undir þaulnýtinn landbúnað.
c. Vatnsstjómunarframkvæmdir vegna landbúnaðar. þar með taldar áveitu- og framræsluframkvæmdir. 

á 10 ha svæði eða stærra eða á vemdarsvæðum.
d. Nýræktun skóga á 200 ha svæði eða stærra eða á vemdarsvæðum og ruðningur á náttúrulegum skógi.
e. Uppgræðsla lands á vemdarsvæðum.
f. Stöðv ar þar sem fram fer þauleldi alifúgla og svína með:
1. 40.000 stæði fynr kjúklinga eða hænur,
ii. 2.000 stæði fyrir alisvín (yfir 30 kg) eða fleiri eða
iii. 750 stæði fyrir gvltur eða fleiri.

Stöðv ar þar sem fram fer þauleldi búfjár á vemdarsvæðum.
g. Þauleldi á fiski þar sem ársfiramleiðsla er 200 tonn eða meiri og firáveita til sjávar eða þar sem 

ársframleiðsla er 20 tonn eða meiri og fráveita í ferskvatn.
h. Endurheimt lands frá hafi.
2. Námuiðnaður:
a. Efnistaka þar sem áætluð efnistaka raskar 25.000 m2 svæði eða stærra eða er 50.000 m3 eða meiri. 

Efnistaka þar sem fleiri en einn efhistökustaður ná til samans y fir 25.000 m" svæði eða stærra. Efnistaka 
á vemdarsv æðum.

b. Neðanjarðamámur.
c. Djúpborun, einkum:
i. borun á vinnsluholum og rannsóknarholum á háhitasvæðum,
ii. borun eftir jarðhita á lághitasvæðum þar sem ölkeldur, laugar eða hverir era á yfirborði eða i næsta

nágrenni.
iii. borun fyrir geymslu kjamorkuúrgangs,
iv. borun eftir neysluvatni miðað við 2 milljóna m3 ársnotkun eða meiri, 
v að frátalinni borun til að kanna stööugleika jarðvegs.
d. Jarðvarmavirkjanir ofan jarðar til aö nema kol, jarðolíu. jarðgas og málmgrýti, svo ogjarðbiksleir.
3 Orkuiðnaður .
a. Iðjuver til framleiðslu á rafmagni, gufú og heitu vatni, vatnsorkuver með uppsett rafafl 100 kW eða 

meira og varmavannsla úr jarðhitasvæðum sem nemur 2.500 kW hráafli eða meira.
b. Flutningskerfi gass, gufú eða heits vatns; flutningur á raforku með jaröstrengjum utan þéttbýlis sem 

eru 10 km eöa lengri og eru grafnir niður eða lagðir í stokk; flutningur á raforku með loftlínum á
v emdarsv æðum; og sæstrengir. 

c Geymsla jarðgass ofan jaröar á vemdarsvæðum.
d. Neðanjarðargeymsla á eldfimu gasi á vemdarsvæðum.
e. Gevmsla jarðefnaeldsneytis ofan jarðar á vemdarsvæðiun.
f. Gerð taflna úr kolum og brúnkolum.
g. Stöðv ar til vinnslu og geymslu á geislavirkum úrgangi.
h. Stöðvar sem nýta vindafl til raforkuframleiðslu (vindbú) meö 2 MW uppsett rafafl eða mcira.
4. Framleiðsla og vinnsla málma:



a. Stöðvar til framleiöslu á 20 tonnum á dag eöa meira af stevpujámi og stáli (fyrsta og önnur bræðsla) 
ásamt samfelldri steypingu.

b. Stööx ar til vinnslu á jámkenndum málmum:
i. hcit\ölsunarstöö\ar.
ii. smiöjur meö hömrun.
iii vamarhúðun með braxidum málmum.
c. Málmsteypusmiðjur fyrir jámkennda málma.
d. Stöðvar til bræðslu. einnig málmblendis, á jámlausum málmum öörum en góðmálmum, einnig 

endurheimtum vörum (hreinsun, steypa i steypusmiðjum o.s.frv ).
e. Stöðvar til vinnslu málma og plastefiia ofan jaröar með rafgreiningar- og efnaaðferð.
f. Framleiðsla og samsetning vélknúinna ökutækja og framleiðsla á hreyflum i slik ökutæki.
g. Stálskipasmíðastöðvar.
h. Stöðvar sem eru 1 ha að stærð eða meira til smíða og viðgerða á loftförum.
i. Framleiðsla á jámbrautabúnaði. 
j. Málmmótun með sprengiefnum.
k. Stöövar til að brenna og glæða málmgrýti.
5 Steinefhaiðnaöur:
a. Koxofnar (þurreiming kola).
b. Sements\erksmiðjur
c. Stöövar til framleiðslu á asbesti og asbestvörum.
d. Stöövar til framleiðslu á gleri og trefjaefni.
e. Stöövar til að bræða steinefhi og firamleiða steinefnatrefjar
f  Framleiðsla á keramikvörum með brennslu, svo sem þakflísum, múrsteinum, cldföstum múrsteinum. 

flísum. leirmunum eða postulini. 75 tonn á dag eða meira eða rúmtak ofns er 4 m3 eða meira.
6. Efnaiðnaöur:
a. Meðferð á hálfunnum vörum og framleiðsla kemískra efna.
b Framleiðsla á vamarefnum og lyfjum. málningu og lakki, gúmmiliki og peroxíðum.
c. Gevmslustöðvar fyrir jarðolíu, efni unnin úr jarðolíu og önnur kemísk efni á vemdarsvæöum.
7. Matvælaiðnaður:
a. Vinnsla á oliu og fitu úr jurtum og dýrum.
b Pökkun og niöursuða á jurta- og dýraafúrðum 75 tonn á dag eða meira.
c. Framleiðsla á mjólkurvörum 200 tonn á dag eða meira.
d. Öl- og maltgerð.
e. Framleiðsla á sætindum og sirópi.
f. Sláturhús.
g. Stöðvar til sterkjuframleiðslu
h. Fiskimjöls- og lýsisverksmiðjur á vemdarsvæðum; fiskimjöls- og lýsisverksmiðjur i þéttbýli með 

framleiðslugetu 500 tonn á sólarhring eða meiri.
i. Svkurverksmiðjur.
8 Textil-, leður-, timbur- og pappírsiðnaður:
a. Iðnver til framleiðslu á pappír og pappa.
b. Stöðvar þar sem fram fer formeðferð (t.d. þvottur, bleiking, mersivinna) eða litun trefja eða

textilefna.
c. Stöövar þar sem fram fer sútun á húöum og skinnum.
d. Stöðvar þar sem fram fer vinnsla og framleiðsla á sellulósa.
9. Gúmmiiönaöur:

Framleiösla og meðferð á vörum úr gúmmílíki.
10. Framkvæmdir á grunnvirkjum:
a. Flugvellir á vemdarsvæðum.
b. Tengibrautir i þéttbýli. Allir nýir vegir utan þéttbýlis á vemdarsvæðum og á svæðum sem eru á 

náttúruminjaskrá. Enduruppbygging vega utan þéttbýlis á vemdarsvæðum. Hafnir utan þéttbýlis á 
vemdarsvaeðum.

c. Byggingarframkvæmdir við skipgengar vatnaleiðir og gerð skipaskurða og fráveituskurða.
d. Stíflur og önnur mannvirki eða breytingar á árfarvegi til að hemja og/eða miðla vatni á 

vcrndarsvæðum
e Jámbrautir. sporvagnar. lestir i lofti og neðan jarðar. svifbrautir og ámóta brautir af sérstakri gerð 

sem notaðar eru eingöngu eða aðallega til fólksflutninga.



f. Leiöslur til flutnings á olíu og gasi á veradarsvæöum. 
g Vatnsleiöslur utan þéttbv lis á vemdarsvæðum.
h. Manm irki til aö veqast rofi á strandlengjum, t.d. meö stíflugöröum, brimbijótum, hafnargöröum og 

öðrum vamarmannvirkjum gegn ágangi sjávar. Landíyllingar þar sem áætluö uppfylling er 5 ha eöa 
stærri. þó ekki viðhald og endurbygging slíkra mannvirkja. 

i Vinnsla grunnvatns og tilflutningur grunnvatns á vemdarsvæðum. 
j. Mannvirki á vemdarsvaeöum til að færa vatnslindir milli vatnasvæða.
11. Aðrar framkvæmdir:
a. Varanlegar kappaksturs- og reynsluakstursbrautir fyrir vélknúin ökutæki.
b. Förgunarstöðvar þar sem úrgangur er brenndur, meðhöndlaður meö efnum eöa uröaður.
c. Skolphreinsistöðvar á vemdarsvæðum.
d. Förgunarstöðvar fyrir seym á verndarsvæðum.
e Geymsla brotajáms, þar meö taldir bílar, sem er að magni 1.500 tonn á ári eða meira.
f. Prófúnaraðstaöa fyTÍr vélar. hverfla eða hvarfrymi.
g. Stöðvar sem framleiða manngerðar stcincfnatreljar.
h. Stöövar til aö endurvinna sprengiefni eöa eyöa þvi.
i. Förgun sláturúrgangs. 
j. Endurvinnslustöövar.
k. Snjóflóðavamargarðar til vamar þéttbýli.
12. Ferðalög og tómstundir:
a. Skíðas\ æði. skíðalyftur og kláfar á skíðasvæöum á vemdarsvæðum og jöklum.
b. Smábátahafiúr sem hafa 150 bátalægi eða fleiri.
c. Þjónustumiðstöð\ar fyTÍr ferðamenn utan þéttbýlis á vemdarsvæðum á láglendi.
d. Þjónustumiðstöövar fyrir ferðamenn á hálendi.
e. Varanleg tjaldsvæði og hjólhýsasvæði sem eru 10 ha eða stærri.
f. Skemmtigarðar sem ná yfir a.m k. 2 ha svæöi
13 Breytingar og viðbætur við framkv æmdir. sbr. 1. og 2. viðauka.
a Allar breytingar eða viðbætur \ ið  framkvæmdir skv. 1. eða 2. viðauka sem hafa þegar verið leyfðar. 

framkv æmdar eða eru í framkvæmd og kunna að hafa umtalsverð umhverfisáhrif.
b. Framkvæmdir sk\'. 1. viöauka sem ráöist er í eingöngu eöa aðallega til að þróa og prófa nýjar 

aöferðir eða vörur en eru ekki notaðar lengur en í tvö ár.“
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2. grein.
Frumvarpstillaga:

..8. gr. laganna oröast svo:
Úrskurðamefnd skipulags- og byggingarmála kveöur upp úrskuröi í ágreiningsmálum um 

skipulags- og bvggingarmál samkvæmt lögum þessum og reglugerðum settum samkvæmt þeim. 
Jafnframt skal úrskuröamefndin kveöa upp úrskuröi í ágreiningsmálum sem henni er faliö aö skera 
úr um á grundvelli laga um mat á umhverfisáhrifúm.

Umhverfisráöherra skipar fimm menn í úrskuröamefnd skipulags- og byggingarmála og 
jafnmarga til vara. Ekki skal þó skipa varamann formanns. Umhverfisráðherra skipar tvo 
nefndarmenn án tilnefningar og skal annar þeirra vera forstöðumaður úrskurðamefndar og 
jafnframt formaður nefndarinnar. Formaður skal uppfvlla starfsgengisskilyrði héraösdómara. 
Hæstiréttur tilnefndir þijá nefndannenn og skal einn þeirra hafa lokið háskólaprófi í verkfræði, 
annar í lögfræöi og þriðji á sviði náttúruvísinda. Nefndarmenn skulu skipaðir til fjögurra ára í senn 
nema formaður neftidarinnar sem jafnframt skal vera forstöðumaður úrskurðamefiidar og hafa 
starfið aö aöalstarfi. Hann skal skipaður til fimm ára að undangenginni auglýsingu í samræmi við 
tög nr. 70/1996. um réttindi og skyldur starfismanna ríkisins. Varamenn skulu tilnefndir á sama hátt 
og uppfylla sömu hæfisskilyrði og aðalmenn.

Forstöðumaöur úrskurðamefndar hefúr yfirstjóm hennar með höndum og ber ábyrgð á henni. 
Hann fer með fyrirsvar nefiidarinnar út á við. Forstöðumaður ræður annað starfsfólk 
úrskuröamefndar. Ráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði um störf nefiidarinnar, verkefni hennar, 
valdsvið og starfsskilyrði.

Nefndinni er heimilt að kveðja sér til fúlltingis sérfróða aðila við úrskurð einstakra mála. 
Úrskuröir nefndarinnar eru fullnaðarúrskurðir á stjómsýslustigi. Nefndin skal kveða upp úrskurð 
svo fljótt sem auðið er og eigi siðar en þremur mánuðum eftir að henni berst mál í hendur. Við 
úrlausn einstaks máls skal nefndin að jafnaði skipuð formanni ásamt tveimur aðalmönnum eftir 
nánari ákvöröun formanns. Sé mál viðamikið skal nefndin fjalla um það fultskipuð. Formaður 
ákveður í hvaða málum nefndin skuli skipuð fimm fúlltrúum.

Kæru til nefndarinnar sæta stjómvaldsákvarðanir stjómsýslu sveitarfélaga og samvinnuneftidar 
miðhálendisins, þegar það á við. nema annað sé sérstaklega tiltekið í lögum. Ákvarðanir sem 
ráöherra ber aö lögum þessum aö staöfesta sæta ekki kæru til nefndarinnar. Þeir einir geta skotið 
máti til úrskurðamefndarinnar sem eiga lögvarða hagsmuni tengda hinni kærðu ákvörðun. Sé um að 
ræða ákvarðanir vegna framkvæmda sem falla undir tög um mat á umhverfisáhrifúm eiga 
umhverfisvemdar- og hagsmunasamtök sem vamarþing eiga á íslandi jafhfiramt sama rétt, enda séu 
félagsmenn samtakanna 50 eða íleiri og það samrýmist tilgangi samtakanna að gæta þeirra 
hagsmuna sem kæran lýtur að. Frestur til að skjóta máli til nefndarinnar er einn mánuður frá því að 
kæranda varð kunnugt. eða mátti vera kunnugt, um ákvörðun þá sem kæra á. Kærufrestur telst frá 
birtingu hennar.

Kærandi getur krafist úrskuröar um stöðvun framkvæmda til bráðabirgða séu þær hafnar eöa 
yfirvofandi. Komi fram krafa um slíkt skal úrskurðamefhd svo ftjótt sem verða má kveöa upp 
úrskurð um það atriði. Úrskurði um stöðvun framkvæmda ber sveitarstjóm að framfylgja þegar í 
staö. meö aðstoð tögregtu ef með þarf.

Um málsmeðferð fer að ööm leyti samkvæmt stjómsýslulögum, nr. 37/1993.
Kostnaður vegna úrskuröamefhdar greiðist úr rikissjóði."
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3. grein.
Frumvarpstillaga:

-3. gr.
27. gr. laganna oröast svoí

Afla skal framkvæmdalcvfis sveitarstjómar vegna meiri háttar framkvæmda sem áhrif hafa á 
umhverfiö og breyta ásýnd þess. svo sem breyting lands meö jarðvegi eöa efnistöku og aörar 
framkvæmdir sem falla undir lög um mat á umhverfisáhrifum. Þó þarf ekki að afla slíks leyfis vegna 
framkvæmda sem háðar eru byggingarleyfi skv. IV. kafla.

Sá sem óskar framkvæmdaleyfis skal senda skriflega umsókn til sveitarstjómai ásamt nauðsynlegum 
gögnum sem nánar skal kveða á um í reglugerð.

Við útgáfu framkvæmdaleyfis skal sveitarstjóm Ijalla um og taka afstöðu til þess hvort framkvæmd sé 
í samræmi við skipulagsáætlanir. Óheimilt er aö gefa út leyfi fyrir ftamkv æmd samkv æmt lögum um mat 
á umhverfisáhnfum og starfsemi sem henni fylgir fyrr en álit Skipulagsstofnunar um mat á 
umhverfisáhnfum liggur fyTÍr eða ákvöröun stofnunarinnar um að framkvæmd sé ekki matsskyld.

Viö umíjöllun um umsókn um framkvæmdaleyfi vegna matsskyldrar framkvæmdar skal sveitarstjóm 
kvnna sér matsskýrslu framkvæmdaraöila um framkvæmdina og kanna hvort framkvæmdin sé sú sem 
lýst er í matsskýrslu. Þá skal sveitarstjóm taka afstöðu til álits Skipulagsstofnunar um mat á 
umhverfisáhnfum framkvæmdarinnar. Sveitarstjóm getur bundið framkvæmdaleyfi þeim skilyrðum er 
fram kunna að koma í áliti Skipulagsstofnunar að svo miklu leyti sem aðrir leyfisveitendur til 
framkv æmda samkvæmt sérlögum hafa ekki tekið afstöðu til þeirra.

Ákvörðun sveitarstjómar um útgáfii framkvæmdaleyfis vegna matsskyldra framkvæmda og niðurstaða 
álits Skipulagsstofiiunar samkvæmt lögum um mat á umhverfisáhrifum skal birt með auglýsingu í 
Lögbirtingablaðinu og dagblaði sem gefið er út á landsvísu innan viku frá útgáfú leyfis. I auglýsingu skal 
tilgreina kæruheimildir og kærufresti.

Umsækjanda um framkvæmdaleyfi og hlutaöeigandi sveitarstjóm er heimilt að skjóta máli til 
úrskurðamefndar um skipulags- og byggingarmál leiki vafi á því hvort framkvæmdir séu háöar ákvæöum 
um framkvæmdaleyfi.

FTamkvæmdaleyfi fellur úr gildi heíjist framkvæmdir ekki innan tólf mánaöa frá útgáfu þess. 
Ráöherra kveöur nánar á um útgáfu framkvæmdaleyfa í reglugerö. 
Landgræöslu- og skógræktaráætlanir skulu vera í samræmi viö skipulagsáætlanir.“
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